Natus est Cornelius Gallus Fori Iulii, in urbe Galliae Narbonensis, anno undesepagesimo humili loco et Augusti benevolentia conciliata mox ad summos honores ascendit. In pugna ad Actium commissa parti exercitus pedestris praefuerat, dein contra Antonium in Aegypto tam bene pugnavit, ut ab Augusto Aegypto provinciae praeponeretur. Sed, ut sunt homines in rebus secundis insolentes, per omnes provinciae partes statuas sibi poni resque a se gestas pyramidibus insculpi iussit neque famae Augusti temperavit. Utinam ne fecisset! Ab amico perfido apud principem, deinde apud senatum, quod rem familiarem omni ratione exaggerasset, postulatus bonis publicatis exilio affectus est. Anno vigesimo sexto a. Chr. n. ipse necem sibi conscivit.

Carminum eius paucissima fragmenta snpersunt. Scripsit carmina epica et elegiaca: nam Parthenius cum suo quondam discipulo τὴν ἀθροιστὴν τῶν ἑρωτικῶν παθημάτων dicaret, Galli ἐπη et ἐλεγεῖας

<sup>1)</sup> Cartault, Étude sur les Bucoliques de Virgile, Paris 1897, p. 42-48.

<sup>2)</sup> cfr. Vita Donati p. 60 et Servii p. 2.

commemorat.<sup>1)</sup> Elegorum quattuor in libris amorem Lycoreidis cantavit;<sup>2)</sup> unus modo versus reliquus est.<sup>3)</sup> Quod autem epicum carmen in animo habuerit Parthenius etsi in incerto est, tamen ex sextae Vergilii eclogae his versibus coniectare licet:

Tum canit, errantem Permessi ad flumina Gallum  
Aonas in montis ut duxerit una sororum,  
Utque viro Phoebi chorus adsurrexerit omnis;  
Ut Linus haec illi, divino carmine pastor,  
Floribus atque apio erinis ornatus amaro,  
Dixerit: Hos tibi dant calamos, en accipe, Musae,  
Ascreao quos ante seni, quibus ille solebat  
Cantando rigidas deducere montibus ornos,  
His tibi Grynei nemoris dicatur origo,  
Ne quis sit Lucus, quo se plus iactet Apollo.<sup>4)</sup>

Apparet ex his versibus Gallum quo tempore a Vergilio amico in ecloga sexta memoratur, in epyllio quodam fabulari incohando vel perficiendo occupatum fuisse, in quo Servio teste<sup>5)</sup> agebatur de certamine, quod Calchanti fuit cum Mopso quondam in luco Grynensi Apollini saero de divinandi peritia et ex quo Mopsus numerum pomorum arboris alicuius divinatus superior discedit, Chalchas dolore succumbit. Fabula est Euphorionis in quinto Chilliadum narrata.<sup>6)</sup> Alii contra, in his Schanzius<sup>7)</sup> et Ribbekius,<sup>8)</sup> cum in versibus Vergilii senem Ascreaeum h. e. Hesiodum commemorari et Euphorionis quoddam carmen „Hesiodus“ inscriptum fuisse meminissent, Gallum versionem Latinam Hesiodi Euphorionei tunc ipsum finivisse et ad translationem fabulae de origine oraculi Grynei aggressum esse putaverunt. Alii denique<sup>9)</sup> testimonio Serviano impugnato carmen illud Galli nec imitationem nec translationem fuisse Euphorionis contendunt. Utut est, ex versibus Vergilianis certo elucet, Gallum anno XL — nam ecloga Alfeno Varo dedicata est, Asinio Polioni in Gallia prosequenti — epicum quodiam carmen in manibus habuisse.

<sup>1)</sup> Erotici scriptores, Parisiis, Diderot 1856 p. 3.

<sup>2)</sup> Servius ad ecl. X. 1.

<sup>3)</sup> Baehrens F. P. R. p. 336.

<sup>4)</sup> v. 64-73.

<sup>5)</sup> Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii rec. G. Thilo et H. Hagen, vol. III. fasc. I. Lipsiae 1887, p. 78 ad ecl. VI. 72.

<sup>6)</sup> Heyne, P. Vergilii opera, tom. I. Lipsiae 1788 p. 171.

<sup>7)</sup> Schanz, Röm. Lit. Handbuch Müller. II. p. 213.

<sup>8)</sup> Ribbeck, Analecta Alexandrina p. 79.

<sup>9)</sup> Cartault p. 42.

Restat, ut quaeramus, hocne demum Gallus carmine epico de Apolline Gryneo Romae in famam imitatoris Euphorionis venerit, an antea aliis carminibus praesertim eroticis inclaruerit, ut inde a XLV anno pro cantore Euphorionis haberetur. Plerique igitur viri docti<sup>1)</sup> Gallum a Vergilio in VI ecloga idecirco celebratum esse volunt, quod elegis relictis ad epopaeam incumberet; Cartaldus unus usque ad XL a. Chr. n. annum eum per pauca scriptitasse carmina arbitratur, unde a Vergilio primum, quod laude vere dignum esset, carmen Galli „Chalcidico versu“ compactum pronuntiat. Gandilius denique Gallum ad nugas amatoria, dum epicum genus tractaret, paulisper neglectas, rediisse opinatur. Si res ita se habet, Gallum carminibus in Lycoreidem inclaruisse necesse est; at quo tempore amori operam dedit? Certe non ante annum quadragesimum quintum, cum Cicero in epistula quadam<sup>2)</sup> illius anni Antonium „Cytherium“ vocat, Cytheris autem nihil aliud quam verum nomen libertae equitis Romani Volumnii Eutrapeli est, quae non solum ab Antonio et M. Bruto, sed etiam a Cornelio Gallo mutato nomine amata est.<sup>3)</sup> His ex omnibus rebus facile colligitur et Galli amores et carmina erotica nullo pacto ante annum quadragesimum quintum statuenda esse, immo ne ante secundum quidem et quadragesimum, quia Gallus, prius quam a triumviro pecuniam ex agrorum assignatione redeuntem exigere iussus est, nequaquam tam magnas facultates habebat, ut sumptibus Cytheridum vel Lycoreidum mimarum sufficere posset.

His aliisque argumentis Gandilius Ciceronem cum in aliis scriptis tum in Tusculanis non unum alterumve ex poëtis novis, sed omnes generaliter destrinxisse tanta gravitate demonstravit, ut ipse Marchesius<sup>4)</sup> a priore sententia paullum recederet Gandilioque replicans cum eo conveniret, illo Tusculanarum disputationum loco Ciceronem neutiquam Vergilium in animo habuisse, ceteroquin in hoc perseveraret, quod Gallo imprimis a Cicerone nomen cantoris Euphorionis inditum esse diceret, praesertim cum sibi persuadere non posset Cornelium Gallum vigesimo septimo demum aetatis anno primam laudem poëticam meruisse.

<sup>1)</sup> W. H. Kolster, *Vergils Eklogen*. Leipzig 1882, p. 98 et 129.

M. Rothstein, *Properz u. Vergil*. Hermes 1898, p. 21 seqq.

M. Rothstein, *Die Elegie des Sextus Propertius erklärt*; I. Berlin 898, p. 213.

Schanz, o. c. II. p. 145.

<sup>2)</sup> ad Att. XV. 22.

<sup>3)</sup> Aurelius Victor, *de vir. ill.* 82.

<sup>4)</sup> Atene e Roma VII. 70. p. 312-16.

Sed ne nimis in exagitando illo epitheto Ciceroniano commorari et rixam de lana, ut dicunt, caprina renovare videamus, sententiam Gandilii cum Marchesii opinione ita conciliabimus, ut Ciceronem, quotiescumque *νεωτέροις* reprehendit, universos scholae Catullianae poëtas aequo arguisse statuamus, simulque cum Marchesio unum alterumve ex iis cantoris Euphorionis appellationem ironicam pro obscuritatis et verborum *μηνανιτάτις* ratione singulatim provocasse putemus.

Carmina igitur Alexandrinorum, ut vidimus, *νεωτέροις* exemplum elegorum praebuerunt ad carmina erotica fingenda iisque epyllii genus narrativum aperuerunt, quod statim in eorum gratiam ac favorem venit, quia in epyllio amplior quam in epopoea relinquebatur locus ad sermonem imaginum copia et venustate locupletandum. Quo factum est, ut Alexandrina inhaeresceret poëtis novis forma, etiamsi non Alexandinos tantum, sed melicos Aeolicos ipsumque Archilochum imitati essent. Manent etiamnunc Calvi cho-liamborum vestigia et carminum nuptialium, quae Sapphus epithalamia assimilant.<sup>1)</sup> Idem de Ticida dici potest, qui in fragmento quodam eodem metro usus est, quo Catullus carmine XLI.<sup>2)</sup>

Iam cum prae novandi cupiditate poëtae novi priscam illam dicendi et sentiendi moderationem et gravitatem, qua veteres excellebant, de industria exuerent totamque curam in leviora insumerent, fieri non potuit, quin Romanis priscae fidei stomachum moverent, qui etsi Graecorum politiorem humanitatem non detestabantur, tamen Latinitatem Graeca luxuria opprimi noblebant. Hos taedebat Catulli ineptiarum, quae quidem ingeniosae et facetae scurrilitate nonnunquam sermonis seatebant aut rerum tenuitate squalebant. Horum videlicet fastum irridens Valerius scribit:

Si qui forte mearum ineptiarum  
Lectores eritis, manusque vestras  
Non horrebitis admovere chartis,  
· · · · · .<sup>3)</sup>

Nec Catulli solum nugae aut Calvi, sed universa poësis amatoria, in qua lasciviae et proterviae lues velut in lupanarium serpebat perglulis; offensionem attulit tam aequalibus quam posteris.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Baehrens, Fragmenta poët. rom. C. Lic. Calvus fr. 3 seqq.

<sup>2)</sup> Baehrens, ibidem, Ticidas fr. 1.

<sup>3)</sup> Hi versiculi carmini XVI ad Aurelium et Furium attexuntur contra manuscriptorum et librorum veterum fidem. Versus quartus, qui hic omittitur quique abest in libris veteribus, debetur ingenio Vossii.

<sup>4)</sup> Lafaye, Catulle et ses modèles; Paris 1894, p. 104 seqq.

Quid mirum, si Ciceroni, homini quidem honesto et verecundo, qui Graeca non adeo adamabat, ut morum licentiam toleraret? Et Ennii aetatem auream tam cupide exoptabat, ut libenter, si potuisset, illa tempestate vixisset. Tunc e Graecorum humanitate cum virtute Romana coniuncta miram quandam exstitisse civium Romanorum integritatem.<sup>1)</sup> At etiamtunc Graecitas quamvis moderata a non-nullis impugnata est, quod oblitus esse Cicero videtur, cum exprobrantibus sibi nimium Graecorum favorem responderet ne maiores quidem studia illa inutilia vel perniciosa existimasse. Aliis rursus locis in literarum studiis se versatum esse praedicat eo dumtaxat consilio, ut notitiam sibi pararet rerum earum, quae cuiilibet homini rerum civilium perito maxime essent necessariae. Qua erat erga patriam pietate Ennium, Pacuvium, Caecilium, Accium cum Homero, Aeschylo, Sophocle, Euripide exaequabat. Mox sapientiae doctrinam Romanum non dedecere ratus philosophiae studium a Romanis nullo tempore praetermissum esse contendit<sup>2)</sup> literasque Graecas iam primordiis reipublicae ipsaque Anei Marei et Tullii Hostilii aetate in Latio increbuisse asseverat.<sup>3)</sup> Ad hanc certe Graecorum curiositatem spectat, quod viros illustres, quos in dialogis disputantes inducit, eruditiores facit quam fuerunt, nempe ut semet ipsum a Graecorum inimicis defendat. Rursus aegre ferebat, si quis eum obiurgaverat „quod acerius ultraque quam concessum Romano“ doctrinae Graecae incumberet. Inde multa illa Ciceronis et inter se contraria de se ipso iudicia. Nunc se imperitiorem literarum simulat quam erat;<sup>4)</sup> nunc qualibet liberali disciplina se imbutum gloriatur.<sup>5)</sup> Modo principia eloquentiae Romanae et oratorum, qui ipsum praecesserant, praestantium extollit; modo palmam artis oratoriae sibi vindicat. Nunc vulgus ab arte poëtica alienum censet;<sup>6)</sup> alias Ennio summae gloriae attribuit, quod rerum Romanarum historiam ad populi romani iudicium et gustum, quem dicunt, informaverat.<sup>7)</sup> Mira est denique discrepantia laudum, quas Ennio tribuit, et sententiae, quae in Bruto occurrit, ubi citatis Ennii versibus:

„scripsere alii rem  
versibu,“ quos olim Fauni vatesque canebant  
quam neque Musarum scopulos quisquam superarat“

<sup>1)</sup> Cic. de rep. V. 1. 2.

<sup>2)</sup> Tusc. IV. 1. 1.

<sup>3)</sup> De rep. II. 10. 34.

<sup>4)</sup> Or. 38, 108.

<sup>5)</sup> De uff. I. 1. 3.

<sup>6)</sup> Brut. 15. 191; de or. I. 3. 12.

<sup>7)</sup> Or. 11. 36; 31. 109.

et adiectis verbis „nec mentitur in gloriando: sic enim sese **res** habet,<sup>1)</sup> brevissimo nimirum intervallo Naevium quaeque ante Enni<sup>i</sup> aetatem cantitata erant, plena manu in astra tollit, Enni laudibus obtrectat.<sup>2)</sup> Idem poësin Latinam identidem inferiorem Graeca confessus,<sup>3)</sup> sententia perfracte mutata Ennium non solum cum Graecis coryphaeis comparat, sed prope praeponit.<sup>4)</sup>

Quae cum ita sint, quoniam iure postulandum erat, ut qui si revivisceret, ne subsicivi quidem temporis horam in lyricis legendis consumpturum fuisse dictitabat, quique poëtarum nugas flocci aestimabat, obscoenitatem repudiabat, Ennium antiquosque admiratione vere dignos censebat, idem novorum carmina probaret praeter Lucretium et Varronem? Quid quod ab ineptis imitatoribus Catulli talia in lucem præferebantur, quae Ciceronis vel cuiuslibet facetias non provocare non possent? „Nam Hortensius invenusta et Cinna inlevida et Memmius dura ac deinceps omnia dura fecerunt atque obsona.“<sup>5)</sup> Quo quidem tempore Tusculanae disputationes editae sunt, principes scilicet novorum iam decesserant; nec defuerunt tamen, qui eorum vestigia premerent. Etenim Bibaculus Augusti usque ad aetatem versus faciebat<sup>6)</sup> neque Cinna a Vergilio laudatus esset, si iampridem arti poëticæ vale dixisset;<sup>7)</sup> Valerius Cato pergrandis natu sub Augusto vivere desit, Ticidas Augustum aequalem habuit.<sup>8)</sup> Caecilium vero et Calidum et Quintilium Varum inter vivos adhuc fuisse verisimile est. Utcumque res se habet, hoc pro certo affirmari potest, Tusculanarum tempore poësin novorum præcipitem isse ipsumque Ciceronem *νεωτέρον* ruinam per nonnullorum annorum spatium suis oculis spectasse; unde iusto iure tam in Tusculanis quam in Oratore et in eloquentiam Romano-Atticam aequem delapsam et in poëtas Neo-Romanos invectus est.

Ceterum Tullii de poëtis iudicia, etsi non magis Latinorum quam Graecorum notitia et usu nitebatur, haud sine aliqua dubitatione, quod pluries monuimus, accipienda sunt. Qua fuit ingenii versatilitate, omnia solutae orationis genera cum summa laude degustavit nec quin versus faceret sibi temperavit. Iuvenis admodum

<sup>1)</sup> Brut. 18. 71.

<sup>2)</sup> ib. 18. 74. 76.

<sup>3)</sup> Tusc. II. 11. 26.

<sup>4)</sup> ib. I. 1-2; 3-4; IV. 2. 5; de orat. I. 3. 11.

<sup>5)</sup> Gellius, Noct. Att. XIX. 9. 7.

<sup>6)</sup> Tac. Ann. IV. 34. Suet de gramm. 4.

<sup>7)</sup> Verg. ecl. IX. 35.

<sup>8)</sup> Suet. de gramm. 4.

Aleyonis fabulam, Nilum, Thaliam, Leimonemque composuit. Leimonis aliquot hexametri de Terentio permanserunt:

Tu quoque, qui solus lecto sermone, Terenti,  
Conversum expressumque Latina voce Menandrum,  
In medium nobis sedatis vocibus affers  
Quiddam come loquens atque omnia dulcia dicens.<sup>1)</sup>

Quos si cum Caesaris de Terentio versibus comparaverimus:

Tu quoque, tu in summis, o dimidiate Menander,  
Poneris, et merito, puri sermonis amator.  
Lenibus atque utinam scriptis adiuncta foret vis  
Comica ut aequato virtus polleret honore  
Cum Graecis; neque in hac parte despectus iaceres!  
Unum hoc maereor, et doleo tibi deesse, Terenti!<sup>2)</sup>

Caesarianis necessario postponemus et Tullium iuvenem pro versificatore potius quam pro poëta habebimus. Sed ne maturioribus quidem annis ei obtigit, ut carmen laude dignum componeret; etenim non impulsu naturae, sed sola vanitate ad versus faciendos incitabatur.

Is posteaquam consulatum suum duabus scriptiunculis prorsa oratione compositis celebravit, cum laudationem ab amicis frustra expoposcisset, vere aut aestate anni sexagesimi rem, heu quam poëticam, versibus componere instituit et mense decembri eiusdem anni cum magno ipsius gaudio tres de consulatu libros ad finem perduxit. In his libris cum alia tum haec mira narrantur: Ciceronis educationi puerili ipsam Minervam praefuisse; mox cum urbs terrarumque orbis universus in maximum periculum et extremum paene discrimen adduceretur, ab Iove optimo maximo ad deorum concilium sese adhibitum, ut quam malorum medelam ipse excogitasset praeponeret deorumque mandata in terris exsequeretur. Postremo libro Calliope musa Ciceronem consulem monet atque hortatur, ut optimatium voluntati satisfacere perseveret: inde ab Iovemittitur.

Quam tumida et inelegans fuerit oratio, quam avide rebus gestis fabulas innexuerit ex versibus superstibus intellegi potest, in quibus ab Urania musa enumerantur prodigia, quae tempore coniurationis Catilinariae visa sunt.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Suet. vita Ter. 34. 2.

<sup>2)</sup> ibidem, 34. 7.

<sup>3)</sup> Cie. de div. I. 17-22.

*Πολυδρύλιγτοι* denique versus illi inani superbia tumentes:

Cedant arma togae, concedat laurea laudi  
et :

O fortunatam natam me consule Romam!

quorum alter Iuvenalem tantopere irritavit, ut non posset non exclamare: „Antoni gladios potuit contemnere si sic omnia dixisset.“<sup>1)</sup>

Anno quinquagesimo sexto, postquam Luceum adiit, ut de se in historia scriberet, alterum poema, quod „De temporibus suis“ inscripsit, componere coepit. Sed ne hoc quidem carmen, quo dolorem exsilii gaudiumque reditus in patriam narravit, magni pretii fuit, quamquam ad Quintum fratrem in Britanniam missum a Cæsare laudatum est cum desiderio, ut etiam de se aliquid scriberet. Unde Cicero se bellum Britanicum celebraturum promisit. Mense decembre anni quinquagesimi quarti carmen ad finem perductum erat; „Marius“ aequalibus minus displicuisse videtur.

Sequitur, ut Cicero carminibus fingendis famae suae male consuluerit et risum potius quam plausum moverit.<sup>2)</sup> Conversiones contra ex Graecis magis placuerunt nec „Phaenomena et Prognostica“ vituperanda erant, nisi prodigio Aulico et cantu Sirenarum nitorem et venustatem poëeos Homericæ dissipasset.

Quapropter non valde errabimus, si iudicia Ciceronis de poëtis paullum ponderis habere censemus. Eo magis mirandum est Ciceronem de poëtis novis, qui Alexandrinos poëtas imitati sunt, iniquum iudicium fecisse, cum ipse carminibus illis iuvenilibus, quae supra memoravimus, Alcyone, Nilo, Uxorio, Glauco ad Alexandrinorum poësin prope accesserit primusque fortasse Romanorum carmen elegiacum „Thaliam maestam“ et epigrammata cum iocosa tum lasciva scripserit. In libris suis autem Cicero illorum carminum nusquam mentionem facit, unde colligi potest eum aetate provecta ipsius nugas repudiasse; inde demum poëtis novis se minus propensum ostendit. Quam ob rem nonnulli<sup>3)</sup> cum animadvertisserint Ciceronem poëtas novos praecipue in iis libris, quibus oratores Atticos reprehendit, cavillatum esse, causam huius in νεωτέροις asperitatis in eo positam fuisse suspiciati sunt, quod Tullium Pseudoattieorum potius forensis iactantiae pertaesum esset. Perperam! Nam controversia

<sup>1)</sup> Iuv. sat. 10. 124.

<sup>2)</sup> Iuv. sat. 10. 24; Seneca exc. contr. 3 præf. 8; Tac. dial. 21; Seneca, de ira 3.37.5; Plut. Cic. 40; Schenkl, De Cic. poeta, Jahresbericht des Vereines Mittelschule, Wien 1866.

<sup>3)</sup> Harnecker, Philologus 1882 p. 240.

cum poëtis novis aut ex certamine studiorum et literarum orta aut a privatis offensionibus, quae Ciceroni cum illis intercesserint, repetenda est. Quae quidem simultas etiamsi a Cicerone cum Calvo aperte non esset exercitata, hunc tamen occultum adversus Ciceronem odium gessisse par est, ex quo Tullius Licinium Macrum, Calvi patrem, in ius vocatum repetundarum exarguerat tanta pervercacia, ut sibi mortem conscisceret. Catulli cum a Cicerone nunquam fiat mentio, in ambiguo est, quatenus bene inter eos convenierit. Catullus certe in carmine, quod supra citavimus XLIX, non initiatitur se pessimum omnium poëtam, Tullium optimum omnium patronum esse. At quorsum haec? Estne animi benigni sic loqui an infesti? Gandilius quidem benevolentiam odoratur, ego nimia mordacitate percellor. Neque consentaneum est Ciceronem, si Catullum inter caros habuissest nusquam illius mentionem facturum fuisse. Sane quidem ii, qui opinione praeiudicata simultates Ciceroni cum poëtarum novorum choro fuisse negant, quanto amore Cornelium Nepotem vel C. Memmum amplexus sit, monebunt. Sed quid de reliquorum consuetudine dicamus? Num illos pro amicis habebimus, qui in tertio Tusculanarum „cantores Euphorionis“ pronomine „hi“ contemptim adiecto significantur? Nonne, si res illi erat cum amicis, benevolentiam suam erga Euphorionis sectatores interiecto potius possessivo sic ferme loco lato expressisset: „O poëtam egregium (scil. Ennium)! quamquam a cantoribus *nostris* Euphorionis contemnitur.“? Evidem censeo, sed locupletiora documenta ut in re dubia afferre nequeo.

Cicero cum poëtarum novorum contentionibus obtrectare coepisset, in eo errasse videtur, quod posterum tempus *νεωτέρων* conatus ad irritum redacturum esse arbitrabatur, praesertim cum in Calvi et Catulli alveario fucorum genus grassaretur. Et delapsa est tantisper poësis Alexandrina, ut ne Varronis aut Vari quidem opera — si cum Schanzio auctoritatem Hieronymi secuto crediderimus, Varronem Attacinum anno u. c. CXXIX iam ad Alexandrinos imitandos se vertisse aut Quintilium Varum iam ex eo tempore famam poëtae consecutum esse — ad pristinum fastigium escenderit, neque vero ad imum demersa. Immo emersit extremo reipublicae ac primo principatus tempore complurium poëtarum ope, qui Alexandrinos maximeque Euphorionem probe imitandos suscepere. Ex eo numero Cornelius Gallus Euphorionem in elegis recalcavit; Euphorionem teste<sup>1)</sup> Diomede secuti sunt Tibullus, Propertius, Ovidius, qui

---

<sup>1)</sup> Diom. III. 484. 17 Keil.

quidem in Metamorphoseon libris et in Fastis Euphorionis passim reminiscitur. Ipse nimurum Tiberius princeps et Euphorionem et Parthenium Nicaeensem, cuius potissimum opera carmina Euphorionea inclaruerant, imitatus est tantique aestimavit, ut utriusque clipeos in bibliothecis collocandos curaverit.

Interim gliscente fama Catullus omnium oculos in se converterat. Maecenas eum in deliciis habuit et ipse imitatus esse videtur, siquidem Catullianum stylum resipiunt quae infra :

Lucentes, mea vita, nec smaragdos,  
Beryllos neque, Flaece mi, nitentes,  
Nec percandida margarita quaero,  
Nec quos thunica lima perpolivit  
Anulos, neque iaspis lapillos.

aut

Ni te visceribus meis, Horati,  
Plus iam diligo, tu tuum sodalem  
Hinnulo videas strigosiorem.<sup>1)</sup>

Neque inter turbas civiles obmutuerunt carmina Catulli aliquorumque et pace restituta reviruerunt cum Priapeiorum lasciviis. Stabat plerumque in hortulis inter olera et cucurbitarum pampinos Priapi ligneum simulacrum nonnusquam sacello conditum, sacelli parietes, pomorum quae circa erant trunci nuponibus copiam sui facientes mox salacibus dictis operiebantur, quorum aliqua ex plurimorum strage mire servata et ad Catullianorum epigrammatum exemplar confecta hoc disputatiunculae loco conferantur :

Quid frustra quereris, colone, mecum,  
Quod, quandam bene fructuosa malus,  
Autumnis sterilibus duobus adstet?  
Non me praegravat, ut putas, senectus,  
Nec sum grandine verberata dura,  
Nec gemmas modo germine excuentes  
Seri frigoris ustulavit aura;  
Nec venti pluviaeque siccitasve  
Quod de se quereret, malum dederunt.  
Nec sturnus mihi graculusve raptor  
Aut cornix anus aut aquosus anser  
Aut corvus nocuit siticulosus:  
Sed quod carmina pessimii poëtae  
Ramis sustineo laboriosis.

---

<sup>1)</sup> Paseoli, Lyra; Livorno 1903; p. 19.

aut

Si quot habes versus, tot haberes poma, Priape,  
Esse antiquo ditior Aleinoo.

aut

Securi dormite canes; custodiet hortum  
Cum sibi dilecta Sirius Erigone.

aut denique haec Vergiliana :

Vere rosa, autumno pomis, aestate frequentor  
Spicis: una mihi est horrida pestis hiems.  
Nam frigus metuo et vereor ne ligneus ignem  
Hic deus ignavis praebeat agricolis.<sup>1)</sup>

Sequitur ut poëtarum quotquot *vīwōtīqōv̄* successerunt, nemo eos superbe ignoraret vel aperte vituperaret, nisi quod ab Horatio eadem fortasse de causa, qua oratores Pseudoattici a Cicerone, contempti sunt, quorum uterque Graecorum insignem antiquitatem, non Alexandrinorum postumam temeritatem imitatione digna censebant. Sed utecumque ea res se habuit, Catulli certe eiusque sectatorum poësis Neoatticorum famam valde imminuit et cum antesignanorum morte ita non extincta est, ut nostrorum paene temporum nugatoribus non fuerit exemplo. Etenim quis est, quaeso, inter viros doctos aetatis nostrae, qui quid „Pasquillum“ sit ignoret? At multi quidem erunt, qui nesciant, unde vox deprompta sit. Jam ut vocis, quae cum *vīwōtīqōv̄* lascivia arte cohaeret, originem aperiam, liceat mihi extrema huius quaestiunculae parte ad exhilarandum lectoris animum de Pasquino et Marphorio personis pauca addere.

In media Romae urbis parte prope aedes Orsinianas statua est quae mutilata naso, brachiis, cruribus singulari tamen artificio exculta perfectissimis antiquitatis monumentis adnumeratur et Aiacem fortasse repraesentabat. Dicunt Romae argutissimum fuisse sartorem, qui magister Pasquinus vulgo vocabatur, cuius in tabernam aulici, legati, episcopi, cardinales lasciviendi causa conveniebant. Sales et facetiae, quae illuc iactabantur, totam mox urbem pervolabant et aliorum quoque salse dicta magistro Pasquino tribuebantur. Paullo post quam mortuus est, haud longe a Pasquini taberna signum illud truncatum effoderunt, quod pro Aiace Achillis aut pro Menelao Patrolis corpus sustinente habitum est. Alii contra Pasquinum esse ab inferis revocatum iocose susurrabant. Quae vox simulatque increbuit, miro vulgi favore accepta est. Praefecti autem Urbi magistratum edicta, pontifices maximi indulgentias, maligni carmina

<sup>1)</sup> Pascoli o. c. p. 19—20.

probrosa statua utpote in foro frequentissimo collocata suspendere coeperunt. Ex carminibus famosis, quorum licentia a *v&eacute;r&eacute;q;on* non est superata exstant haec in Alexandrum VI, cum corpus filii Tiberis aquis submersi extractum esset: